1141702-Уч-2023 (1.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 20 сентября 2023 г. № 2528-р

МОСКВА

1. Во исполнение пункта 20 статьи 15
2
 Федерального закона

"О статусе военнослужащих" и части 9 статьи 8 Федерального закона

"О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации" утвердить прилагаемый

перечень регионов Российской Федерации, населенных пунктов и местностей

Российской Федерации, при прохождении военной службы (службы)

в которых за военнослужащими - гражданами Российской Федерации,

сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации, лицами,

проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации и имеющими специальные звания полиции, сохраняются

гарантии, предусмотренные пунктом 20 статьи 15
2
 Федерального закона

"О статусе военнослужащих" и частью 9 статьи 8 Федерального закона

"О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации".

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 1141702-Уч-2023 (1.0)

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Российской Федерации

от 20 сентября 2023 г. № 2528-р

П Е Р Е Ч Е Н Ь

регионов Российской Федерации, населенных пунктов

и местностей Российской Федерации, при прохождении военной

службы (службы) в которых за военнослужащими - гражданами

Российской Федерации, сотрудниками органов внутренних дел

Российской Федерации, лицами, проходящими службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации и имеющими

специальные звания полиции, сохраняются гарантии,

предусмотренные пунктом 20 статьи 15
2
 Федерального закона

"О статусе военнослужащих" и частью 9 статьи 8 Федерального

закона "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних

дел Российской Федерации  и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации"

Вооруженные Силы Российской Федерации

Донецкая Народная Республика

Луганская Народная Республика

Запорожская область

Херсонская область

ФСО России

Донецкая Народная Республика

Луганская Народная Республика

Запорожская область

Херсонская область

2

1141702-Уч-2023 (1.0)

МЧС России

Донецкая Народная Республика

Луганская Народная Республика

Запорожская область

Херсонская область

Следственный комитет Российской Федерации

Донецкая Народная Республика

Луганская Народная Республика

Запорожская область

Херсонская область

Войска национальной гвардии Российской Федерации

Республика Башкортостан - городской округ закрытое

административно-территориальное образование город Межгорье

Республика Дагестан

Донецкая Народная Республика

Республика Ингушетия

Кабардино-Балкарская Республика

Карачаево-Черкесская Республика

Республика Коми - городской округ Воркута, городской округ Инта

Республика Крым

Луганская Народная Республика

Республика Саха (Якутия) - муниципальные районы Абыйский,

Аллаиховский, Анабарский национальный (долгано-эвенкийский),

Булунский, Верхневилюйский, Вилюйский, Верхнеколымский,

Верхоянский, Жиганский национальный эвенкийский, Кобяйский,

Мирнинский, Момский, Нижнеколымский, Нюрбинский, Оймяконский,

Оленекский эвенкийский национальный, Среднеколымский, Сунтарский,

Томпонский, Усть-Янский, Эвено-Бытантайский национальный, городское

поселение город Мирный, городское поселение город Удачный, поселки

Айхал, Депутатский, Усть-Куйга, территория Ленского муниципального

района, расположенная севернее 61 градуса северной широты

Республика Северная Осетия - Алания

3

1141702-Уч-2023 (1.0)

Республика Тыва - муниципальные районы Монгун-Тайгинский,

Тоджинский, сельское поселение сумон Шынаанский Тере-Хольского

муниципального района

Чеченская Республика

Камчатский край

Краснодарский край

Красноярский край - Таймырский Долгано-Ненецкий

муниципальный район, северная часть (севернее р. Нижняя Тунгуска)

Эвенкийского муниципального района, северная часть Туруханского

муниципального района (севернее р. Нижняя Тунгуска и р. Турухан),

местности, расположенные севернее Полярного круга, городское

поселение город Игарка

Ставропольский край - федеральные контрольно-пропускные пункты

"Затеречный" и "Ищерское"

Хабаровский край - Охотский муниципальный район

Белгородская область

Брянская область

Воронежская область

Запорожская область

Курская область

Магаданская область

Мурманская область - городской округ закрытое административно-

территориальное образование город Островной, городское поселение

Туманный

Ростовская область

Сахалинская область - городские округа Курильский, Ногликский,

Охинский, Северо-Курильский, Южно-Курильский

Томская область - городские округа город Кедровый, город

Стрежевой, закрытое административно-территориальное образование

Северск, муниципальные районы Александровский, Верхнекетский,

Каргасокский, Колпашевский, Парабельский, Чаинский

Тюменская область - Уватский муниципальный район

Херсонская область

Город Севастополь

Ненецкий автономный округ

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра - северная часть

автономного округа (севернее 60 градусов северной широты)

4

1141702-Уч-2023 (1.0)

Чукотский автономный округ

Ямало-Ненецкий автономный округ

Острова Северного Ледовитого океана и его морей (за исключением

островов Белого моря и острова Диксон)

Главная военная прокуратура

Донецкая Народная Республика

Республика Крым - г. Бахчисарай (только для военной прокуратуры

гарнизона, войсковая часть - полевая почта 45083), г. Джанкой (только

для военной прокуратуры гарнизона, войсковая часть - полевая почта

45089), г. Симферополь (только для военной прокуратуры гарнизона,

войсковая часть - полевая почта 45091), пгт Гвардейское

Симферопольского района (только для военной прокуратуры гарнизона,

войсковая часть - полевая почта 45084)

Луганская Народная Республика

Белгородская область - с. Солоти городского округа Валуйский

(только для военной прокуратуры гарнизона, войсковая часть - полевая

почта 45088)

Запорожская область

Ростовская область - г. Аксай (только для военной прокуратуры

гарнизона, войсковая часть - полевая почта 45085), г. Новочеркасск

(только для военной прокуратуры гарнизона, войсковая часть - полевая

почта 45086), г. Ростов-на-Дону (только для военной прокуратуры

Объединенной группировки войск (сил), войсковая часть - полевая почта

45082, военных прокуратур гарнизонов, войсковые части - полевые почты

45087, 45090)

Херсонская область

ФСБ России

Республика Дагестан

Республика Ингушетия

Кабардино-Балкарская Республика

Карачаево-Черкесская Республика

Республика Северная Осетия - Алания

Республика Тыва - муниципальные районы Монгун-Тайгинский,

Овюрский, Тес-Хемский, Эрзинский

Чеченская Республика

5

1141702-Уч-2023 (1.0)

Забайкальский край - муниципальные районы Газимуро-Заводский,

Кыринский, Могочинский и Нерчинско-Заводский муниципальный округ

Красноярский край - Таймырский Долгано-Ненецкий муниципальный

район

Ставропольский край - федеральные контрольно-пропускные пункты

"Затеречный" и "Ищерское"

Архангельская область - Мезенский муниципальный округ

Мурманская область - с. Териберка Кольского муниципального

района, нп Цыпнаволок и пос. Екатерининская Печенгского

муниципального округа, городской округ закрытое административно-

территориальное образование город Островной

Сахалинская область - городские округа Курильский и Южно-

Курильский

Ямало-Ненецкий автономный округ - муниципальные округа

Надымский район и Ямальский район

Острова Северного Ледовитого океана и его морей, острова

Берингова и Охотского морей

Территории Российской Федерации, где введено военное положение,

и районы субъектов Российской Федерации, где введен средний уровень

реагирования, из которых по решению высших должностных лиц

(исполнительных органов) указанных субъектов Российской Федерации

временно отселяют жителей в безопасные районы

МВД России

Донецкая Народная Республика

Луганская Народная Республика

Запорожская область

Херсонская область

___________